786 De Camillis saját megjegyzése: „*huius responsorias non dum habui?*”. [*Observation in De Camillis’ own hand, “huius responsorias non dum habui?”.*]

Munkács, 1691. április 7.

[*Munkács. 1691. April 7.*]

Fenesy György egri püspökhöz

[*To György Fenesy, Bishop of Eger.*]

Beszámol a munkácsi egyházmegye ügyeiről

[*Reports on the affairs of the Munkács diocese.*]

EFL, AV 238, EH a/21

Másolat [*copy*]: ASV, Acta Congr. Consist., 1771, f. 223-224.

Autográf

Kiadta [*Published by*]: Papp György, *Adalékok* 6-7; Welykyj, LE IV, nr. 3. (4-6)

Illustrissime et Reverendissime Domine, Frater in Christo Observandissime.

Accepi responsorias Vestrae Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis sub dato 10 martii, ex quibus agnosco in Vestra Reverendissima Dominatione Spiritum Jesu Christi, et verum zelum Sancti Patris Ignatii. Utinam quod ambo peroptamus⁷⁸⁷ pro Dei Gloria, salute Animarum et conservatione Supremae Auctoritatis nostri Augustissimi Imperatoris ad effectum nostris temporibus deducatur. Iam optime scio quod bene esset si Calendarium Gregorianum etiam a Ruthenis amplecteretur, sed pro nunc fieri non poterit ad meam persuasionem, forsan, Deo dante, cum tempore fiet; modo laborandum, ut in punctis fidei isti cum Ecclesia Catholica concordent.

In ultima mea notificavi Vestrae Illustrissimae Dominationi quod accidit Agrariae per adventum cuiusdam Monachi Rasciani illuc missi ab Archiepiscopo Epekiensi,⁷⁸⁸ qui Komaromij manet. Et rogabam ut ipsum ad se vocare faciat, et examinet de facultatibus quas dicit habere a Sua Maiestate, vel ad me mittat; quia si sine facultatibus Caesareis procurat sibi usurpare illud Ovile, omnino removendus est. Interim ut Vestra Reverendissima Dominatio sit aliquo modo informata de qualitate et intentione illius Archiepiscopi, mitto copiam unius epistolae ab ipso transmissae ad Patrem Demetrium Monasterli Archidiaconum meum Szatmariensem.⁷⁸⁹ Mitterem

787 Aláhúzás a címzettől. „E” a margón. [*Underlined by the addressee. “E” in the margin*]

788 Csernojevics (III.) Arzén (Arszenije) szerb patriarcha (1672–1706), ipeki (peč) érsek [*The Serbian Patriarch Arsenije III (Ćarnojević) (1672–1706), Archbishop of Peč*]

789 „F” a margón. [*in the margin*]

et aliam quam idem scripsit Agriensibus, et alijs si non esset nimis longa. Sed haec pro sua informatione sufficiet.

Quo vero ad particularitates quas desiderat scire de Pseudo et Archiepiscopo Maramorosiensi⁷⁹⁰ Vestra Illustrissima Dominatio, satis poterit informari ex Protestatione, et literis meis, quarum copias his inclusas mitto. Ulterius sciat, quod Dominus Joannes Presbyter Pagi Czumalofalva in Maramoruse⁷⁹¹ est vir simplicissimus rudis et Schismaticus; vendidit omnia, quae habuit, ut solveret aliquibus Nobilibus haereticis, qui ipsum promoverent. Iam ex Transilvania reversus est Maramorosinum cum licentia, prout dicitur, Principis, ut sit Episcopus. Et de facto vel ivit, vel cito iturus est Strijnum⁷⁹² ut ab illo Metropolita Moldaviae⁷⁹³ qui ibi profugus manet, consecratur; cum iam convenerit Consecranti dare quatuor boves et unum vas vini pro consecratione. Erit istius consecratio invalida, vel saltem dubia, pro ut fuit illa Patris Methodij,⁷⁹⁴ cuius sacerdotes ego pro maiori securitate sub conditione reordinavi,⁷⁹⁵ cum secundum Sacros Canones requirantur tres, vel ad minimum duo Episcopi pro valida consecratione; propter quod et Vestra Illustrissima Dominatio recordabitur quod Domino Reverendo Methodio demandaverit, ut procuraret denuo rite consecrari in Polonia,⁷⁹⁶ quod tamen efficere non potuit. Volebam Dominum Antepiscopum capere, quod si fieret, finita esset dissensio, et diruta tota machina Schismaticorum, et haereticorum, at me abstineo, ne hisce Martialibus temporibus dem minimam occasionem querelae. Cogito tamen scribere Viennam, ut extradetur Citatio contra ipsum ad comparendum coram Tribunali Suae Maiestatis, et videndum cui de iure spectat ille Comitatus. Et an Ius Collationis sit penes⁷⁹⁷ Suam Maiestatem, uti Regem Ungariae et Supremum Dominum non tantum Maramorosini, quae est pars Ungariae, sed et ipsius Transilvaniae, vel penes illum Principem, qui est Vasalus Suae Maiestatis. Certe, si Sua Maiestas contulit Officium Supremi Comitatus Maramorosiensis Domino Laurentio Petri⁷⁹⁸ moderno, multo magis ad ipsum spectabit dare

790 Sztojka József

791 Szülőhelye és/vagy papi szolgálati helye Csománfalva, Máramaros vm. (Csumaljovo, Ukrajna). [*His place of birth or location of service as a priest was Csománfalva, Máramaros County (Csumaljovo, Ukraine).*]

792 Sztrij, Ung vm. (Eszterág – Sztricsava, Ukrajna)

793 Doszitej

794 Rakoveckij Method.

795 „G” a margón. [*in the margin*]

796 „H” a margón. [*in the margin*]

797 „I” a margón. [*in the margin*]

798 Petri Lőrinc

Investituram Episcopatus.⁷⁹⁹ Alias ad exemplum huius Princeps Transilvaniae et Collationem Episcopatus Varadiensis usurpabit.

Iam Vestra Illustrissima et Reverendissima Dominatio ex his habet plenam informationem rerum, faciat ergo, quod secundum suam prudentiam melius iudicabit, et insinuet mihi ea quae zelus dictabit, maneoque

Munkaczini, 7 Aprilis 1691

Vestrae Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis

Obligatissimus Servitor et Frater in Christo

Jo[hannes] Joseph de Camillis

Episcopus Sebastenus et Munkacziensis mp.

Dignetur Vestra Illustrissima Dominatio committere suo Plebano⁸⁰⁰ Agriensi ut aliquando notificet mihi res spirituales, quae ibidem evenient, quia ex meis⁸⁰¹ difficulter possum habere sinceram relationem.

56.

Munkács, 1691. május 19.

[Munkács. 1691. May 19.]

Fenesy György egri püspökhöz

[To György Fenesy, Bishop of Eger.]

Beszámol a munkácsi egyházmegye ügyeiről

[Reports on the affairs of the Munkács diocese.]

EFL, AV 238, EH a/21

Tisztázat, autográf aláírás *[Final version with subscription of De Camillis].*

Kiadatlan *[Unpublished].*

Illustrissime et Reverendissime Domine, Frater in Christo Observandissime

Salutem et sevitonem meorum commendationem. Accepi literas Vestrae Illustrissimae Dominationis sub 8 currentis, cum alijs tribus Agria,

799 „K” a margón. *[in the margin]*

800 „L” a margón. *[in the margin]*

801 „M” a margón. *[in the margin]*

ad quas breviter respudi in inclusis. Iam video quod expectandus est Eminentissimus Dominus Cardinalis pro remediando malo⁸⁰² Maramorosiensis, tamen quia premit me multum negocium hoc tum propter laesam Auctoritatem Caesaris, et meae Cathedrae iurisdictionem,⁸⁰³ tum propter populum illum numerosissimum, et bene inclinatum, tum ne ad exemplum illius alij Antiepiscope fiant, et habeamus continuas tricas in hoc Regno. Scripsi Sacratissimae Caesareae Maiestati exponendo casum, et rogando, ut vel mandet citari Antiepiscope Maramorosensem ad comparendum Vienne una mecum, et fiat iudicium secundum iura; vel committat Vestrae Illustrissimae Dominationi et Domino Episcopo Varadiensis⁸⁰⁴ discussionem causa.⁸⁰⁵ Videbo quale responsum dabit: at puto quod stantibus praesentibus belli circumstantijs, frigide promovebuntur Ecclesiasticas res. Optime scio quod non tantum circa Homonnam, sed in tota hac mea Dioecesi Bigamiae⁸⁰⁶ Sacerdotum vigent, et huius mali fuerunt causa Antecessores mei Episcopi Schismatici,⁸⁰⁷ qui pro pauca peccunia concedebant dispensationem illis qui petebant; imo et eadem facilitate divortia inter Saeculares coniugatos permittebant, et licentiam dabant, ut vir aliam duceret uxorem, et faemina alium maritum, et propter tot divortia facta mereret ille Methodius perpetuum carcerem, quia populum istum ad Calvinismum disposuit: scripsi super hoc Eminentissimo Domino Cardinali, qui respondit⁸⁰⁸ (ad vitanda maiora mala, cum innumeri sint tales delinquentes) permittam (*f. verso*) iam facta, sed impediam facienda, tamen ego suspendi omnes Sacerdotes Bigamos et Trigamos;⁸⁰⁹ hoc non obstante fere omnes Sacramenta administrant; et ego quia Satellites sustentare non possum propter exiguitatem⁸¹⁰ meorum redditum (de quibus forsitan Vestra Illustrissima Dominatio est informata) quos mittam huc et illuc ad pagos ad ipsos compescendos et castigandos,⁸¹¹ quod exequiri non valeo:⁸¹² ut ad bonum ordinem redigam hunc Clerum, requiritur maior potentia, et dominorum Sacularium

802 Végig aláhúзва a címzettől. A margón „F”. [*Entirely underlined by the addressee. In the margin „F”.*]

803 A margón [*in the margin*] „A”.

804 Benkovich Ágoston.

805 A margón [*in the margin*] „B”.

806 A margón [*in the margin*] „C”.

807 A margón [*in the margin*] „D”.

808 A margón [*in the margin*] „E”.

809 A margón [*in the margin*] „G”.

810 A margón [*in the margin*] „H”.

811 A margón [*in the margin*] „I”.

812 A margón beszúrva [*inserted in the margin*]: „permitto involuntariē”

assistencia,⁸¹³ quae vere mihi deest; undenon miretur Vestra Illustrissima Dominatio, si plurima mala incorrecta audiet. Scribitur mihi Agria, quod completo anno, Rasciani dimittent Plebanum a me ipsis datum,⁸¹⁴ et alium ab Archiepiscopo Epekiensi,⁸¹⁵ quem volunt cognoscere pro suo, accipient; Vestra Illustrissima Dominatio sua autoritate faciat, ut potius sine Sacerdote maneant, quam habeant Schismaticum, sic enim denuo humiliabuntur sicut praeterito anno; et paulatim, si lupus non circumibit quaerens quem devoret,⁸¹⁶ ad verum Christi ovile reducentur. Et omnem prosperitatem Vestrae Illustrissimae Dominationi apprecando, maneo

Munkacsini, 19 Maij 1691

Vestrae Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis

Obligatissimus Servitor et Frater in Christo

Jo[hannes] Joseph de Camillis

Episcopus Sebastenus et Munkacziensis mp.

813 A margón [*in the margin*] „K”.

814 A margón [*in the margin*] „L”.

815 Csernojevics (III.) Arzén (Arszenije)

816 vö. 1Pt 5,8

57.

Munkács, 1691. július 20.

[Munkács. 1691. July 20.]

Fischer Mihályhoz, a Szepesi Kamara igazgatójához

[To Mihály Fischer, director of the Szepes Treasury.]

Kéri, hogy az unitus papok a kamarai birtokokon mentesüljenek a terhek alól.

[Requests that the Uniate clergy on the lands of the Szepes Treasury be granted relief from their burdens.]

MNL OL Magyar Kincstári Levéltárak, Szepesi kamarai levéltár

E254 Repraesentationes, informationes et instantiae, De Camelis,
Munkács, 1691.7.20.

Kiadta *[Published by]*: Végheő 2009, 111-112

Magnifici Spectabilis ac Generosi Domini Domini et Amici colendissimi⁸¹⁷

Praemissa servitiorum meorum paratissima commendatione. Ex litteris a me Vienna allatis an[no] praeterito Vestris Magnificis Spectabilis ac Generosis Dominibus certa scientia haberi potest, me a Summo Pontifice, a Sacratissima Caesarea Regiaque Maiestate, et ab Domino Cardinali missum fuisse in hoc inclytum Hungariae Regnum, pro regimine spirituali ruthenorum, aliorumque ritum graecum servantium. Ad exercendum ergo officium meum pastorale, modo ad unum comitatum, modo ad alium transfe[re] ibique curo schismaticos ad unionem cum Sancta Romana Ecclesia reducere, malos abusos estirpare, et meliorem vivendi ordinem introducere. Postquam vero ab aliis occupationibus me expedivi elapsa hebdomada ivi Ungvarinum, ibique in Ecclesia Graeca congregatis sacerdotibus plus quam 30, exposui quae sunt credenda et facienda pro assecuranda aeterna salute, et licet magnam habuerint difficultatem amplectandi unionem, tum quia nullus unquam cum illis locutus est de haec materia, tum quia Graeci omnibus possibilibus modis ipsos disuadebant, tum etiam quia rusticos non informatos de rei substantia timebant, tamen afflante Divini Spiritus gratia []dem submiserunt et professionem fidei catholicae coram me tactis Sacris Evangeliiis omnes [fe]cerunt, et diversa me disposita pro meliori ordine ecclesiasitico acceptarunt: exeuntibus autem nobis termi-

817 A levélpapír széle sérült, egyes sorvégek olvashatatlanok. A hiányzó részek, illetve lehetséges pótlásai zárójelben olvashatók. *[The edges of the letter are damaged, certain portions are illegible. The missing sections and the possible texts are noted by brackets.]*

nata synodo, ex ecclesia nonnulli ex plebe verbis contumeliosis sacerdotes ne[ou]nitos affecerunt, illisque hospitium denegabant et famulis meis vendere quidquam pro pecun[ia] pro]hibitum fuit. At de his non curo, quia in conversione gentium semper haec fuerunt (ordina)ria; in principio fides contemnitur, postea vero laudatur et exaltatur. Quod autem mihi [...]plices est: audire qualiter sacerdotes in illo comitatu tractari solent, illi enim sine ullo discr[etio]ne a simplicissimis rusticis subjicientur omnibus contributionibus, et gravaminibus [...] ipserum animalia, imo et ipsi personaliter trahuntur ad serviles et rusticanos labores, et [...] vere horrendum, aliquoties coacti sunt ab officialibus catholicis ipsum altare Dei deserere in[...] defacto ministrabant ad mandatum officialium ut pro domino laborarent, taliter nullibi in toto chri(sti)ano orbe sacerdotes tractantur, imo nec ipsi praedicantes calvinistae et lutherani in hoc inclyto Hu[n]gariae Regno, licet isti sacerdotes non sunt, sed magistri tantum. Omnes ab hoc scandalizzantur et murmurant, et forsitan propter hoc D[e]us Homonnianam familiam⁸¹⁸ extinxit celerius, cum i[...]rum sit quod defunctus comes hanc cleri reformationem meam procrastinasset. At cum in illius bonis noviter successerit noster potentissimus et augustissimus imperator, conveniens est ut libertas sacerdotibus illis donetur, et sacerdotium quod regale nuncupatur in scriptura, honoretur licet in simplici et rusticana persona, [n]ec enim ex labore istorum paucorum sacerdotum inclyt[a] Camera ditabitur, nec ex non labore depauperabitur. Quodsi eundem stylum continuabunt moderni officiles camerales, quid haeritici et schismatici contra catholicos non blaterabunt? quid e[.] domini terrestres regis ad exemplum cum miseris sacerdotibus non tentabunt? Vere speranda nullo modo eris nec infidelium conversio, nec iam conversorum perseverentia, quod omnino alienum est ab intentione liberalissimi et religiosissimi imperatori domini nostri clementissimi. Rogo ergo Vestras Magnificas Spectabiles ac Generosas Dominationes dignetur expedire mandatum officialibus suis, mihi que trasmittere, vigere cuius permittantur sacerdotibus ruthenis unitis in bonis cameralibus existentibus frui omnibus illis libertatibus quibus sacerdotes latini catholici in hoc Regno fruuntur. Hoc si fiet et Sacratissima Maiestas et Eminentissimus Cardinalis aliique domini laudabunt, et sacris canonibus consentaneum erit, et causa conservantionis et promotionis fidei cum maiori pace populorum, et Deus uberius rependet. Ego vero omnem columitatem optando et praestolando responsum, maneo

Vestrae Spectabilis ac Magnificae Dominationis

Munkaczini 20 iulii 1691

818 A homonnai Drugeth család. [*The family Homonnai Drugeth.*]

Servus et amicus obligatissimus
Johannes Josephus De Camillis
Episcopus Sebastiensis et Munkacziensis
Apostolicus pro Ungaria Vicarius
Suae Caesareae Regiaeque Maiestatis Consiliarius mp.

58.

Munkács, 1691. július 30. előtt

[*Munkács. 1691. Before July 30.*]

A Szent Inkvizíció Kongregációjához

[*To the Sacred Congregation of the Inquisition.*]

Felhatalmazást kér másodházasságúak pappá szentelésére

[*Requests permission to ordain to priesthood remarried men.*]

APF, SOCG 509, 321r.

Autográf.

Kiadta [*Published by*]: Hodinka, *Okmánytár* nr. 252 (314); Welykyj, LE IV, nr. 27 (27)

Supplicatio ad Congregationem Sacrae et Universalis Inquisitionis.

Joannes Josephus De Camillis, Episcopus Sebastenus et Munkacziensis in Ungaria supplicat Sanctitati Suae, quatenus dignetur eidem concedere facultatem, ut possit dispensare cum Bigamis Saecularibus Dioecesanis Ritus graeci, ut non obstante vitio Bigamiae possit ad Sacros Ordines etiam ad Presbyteratum illos⁸¹⁹ promovere, et Altari licite ministrare post Ordinationem.

Tales dispensationes ego saepius obtinui pro Domino Metropolita Russiae,⁸²⁰ pro Domino Episcopo Chelmensi⁸²¹ et pro aliis, prout reperiri poterit in Registro Notariatus.

819 „illos” beszúrva. [*inserted*]

820 Kiprijan Zsohovszkij

821 Jakov Szusa

Munkács, 1691. szeptember 1.

[*Munkács. 1691. September 1.*]

Fenesy György egri püspökhöz

[*To György Fenesy, Bishop of Eger.*]

Panaszkodik több plébánosra, hogy jogtalanul követelnek egyházadót a ruténektől.

[*Complains about several Latin parish clergy, who illegally demand tithes from the Ruthenians.*]

EFL, AV 238, EH a/22

Autográf.

Kiadatlan [*Unpublished*]

Illustrissime et Reverendissime Domine,
Frater in Christo Observatissime

Mitto Vostrae Illustrissimae Dominationi supplicem libellum Gregorii mei Plebani Strascensis⁸²² prope Homonnam,⁸²³ ut videat quod non obstante sua admonitione, tamen eadem continuantur violentiae. Nec tantum ille Plebanus, sed et iste Munkacziensis, et fratres Sölöscienses,⁸²⁴ et omnes alij qui cum Ruthenis reperiuntur semper rumorum, et dissensionum sunt causae; Articulus huius Regni dicit ut unusquisque recognoscat propriae Religionis Pastorem Catholicum Catholicum, Evangelistae Evangelistarum, ipsi autem cum non sint Ruthenorum Pastores, amen ab illis recognitiones expetunt ac si essent Pastores.⁸²⁵ Haec erit causa quod Unio et Charitas inter utramque Nationem numquam proficiet, et⁸²⁶ quod Rutheni tandem resolvent se derelinquere Pagos ubi Plebani latini reperiuntur, et ire alibi, quod ipsis facillimus erit, et iam plurimi dispositi sunt. Propter quod, si Vestra Illustrissima Dominatio non remediabit, necessitatus ero Iudicium instituere vel Viennae, vel Romae,⁸²⁷ quia vere sicut indecentissimum esset ut unus Plebanus graecus